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ABSTRAKT

Název: Vliv pocitu osamělosti na vznik hypertenze u seniorů

Cíle: Hlavním cílem práce bylo zjistit existenci vztahu mezi pocitem osamělosti a

hypertenzí u osob nad 50 let.

Metody: Bakalářská práce je koncipována jako průřezová studie. Analyzovaná data byla

získána z 6. vlny mezinárodního projektu Survey of Health Ageing and Retirement in

Europe (SHARE). Pro objasnění vztahu mezi pocitem osamělosti a hypertenzí byly

vypočítány generalizované lineární regresní modely pro binominální proměnné.

Výsledky: Do analýzy byla zahrnuta data získaná od 32 431 žen a 26 245 mužů starších

50 let průměrný věk 67,3 ± 9,6. V rámci regresních modelů byla závislost mezi pocitem

osamělosti a hypertenzí téměř vždy statisticky významná (p˂0,05), pouze u mužů po

adjustaci modelu pro věk a ostatní proměnné tato závislost statisticky významná nebyla.

Nejsilnější závislost mezi pocitem osamělosti a hypertenzí byla zjištěna u žen OR = 1,649

(p ˂0,001).

Závěr: Výsledky této práce ukázaly, že mezi pocitem osamělosti a hypertenzí u osob

starších 50 let může existovat statisticky významná závislost.

Klíčová slova: hypertenze, pocit osamělosti, SHARE

ABSTRACT

Title: The influence of loneliness on hypertension in the elderly

Objectives: The main aim was to estimate the influence of loneliness on hypertension

in people over 50 years old.

Methods: This Bachelor thesis was constructed as a cross-sectional study. Data were

obtained from the 6th wave of the international project Survey of Health Ageing and

Retirement in Europe (SHARE). Generalized linear models for binominal variables

were used to estimate the influence of loneliness on hypertension.

Results: Data from 32,431 women and 26,245 men were included in the analyses. The

average age was 67.3 ± 9.6. Almost all the regression models showed statistically

significant (p˂0.05) influence of loneliness on hypertension, except in males after

adjusting for age and the other covariates. The highest influence of loneliness on

hypertension was found in females where OR = 1,649 (p ˂0.001).

Conclusions: The results of this study showed that loneliness could have a statistically

significant influence on hypertension in females over 50 years old.

Keywords: hypertension, loneliness feeling, SHARE
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1 ÚVOD

V současné době dochází k prodlužování života ve většině vyspělých zemí (He et.

al. 2015, Kinsella et. al. 2002). Tento fakt je ovlivněn zvyšující se úrovní lékařské péče,

s tím jsou také spojeny zvyšující se náklady pro pacienty za léčbu. Mezi nejčastější

onemocnění se řadí různé druhy kardiovaskulárních chorob, zejména pak hypertenze,

která postihuje čím dál větší spektrum populace (Ezzati et. al. 2002). Toto byl jeden

z důvodů výběru tématu pro mou bakalářskou práci. Výběr tématu byl také pozitivně

hodnocen vedoucím práce, jelikož se sám zabývá problematikou závislosti výskytu

hypertenze a pocitu osamělosti, a výsledky by mohl využit v následujících výzkumech.

Pocit osamělosti postihuje vysoký počet seniorů, jelikož jejich příbuzní bývají

zaneprázdněni a nemají tolik času se jim věnovat. Někteří senioři již nejsou schopni sami

využívat velké množství svého volného času, tak jak by si přáli. Hypertenze může velice

ovlivnit životy nejen pacientů, ale také jejich rodin, které jim mohou pomoci

s dodržováním léčebných postupů a dalších omezení. Tudíž i tato práce může být zdrojem

dalších informací jak pro pacienty, tak pro jejich příbuzné.

Bakalářská práce je dělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretické část má 6

hlavních kapitol. Je zde věnována pozornost definici hypertenze, její patogenezi

(genetické faktory a faktory zevního prostředí), poté popisuje některé z typů hypertenzí.

V kapitole klasifikace hypertenze je popisována především esenciální hypertenze,

sekundární hypertenze a plicní hypertenze. Další kapitoly teoretické části jsou

diagnostika hypertenze a také typy léčby (farmakologická a nefarmakologická léčba),

nakonec je zde rozebrána souvislost mezi depresemi a hypertenzí. Výzkumná část

využívá metody a výsledky ze studie SHARE, které dále zpracovává dle potřeb. Následně

jsou zmiňovány úkoly, ze kterých jsou poté zpracovány hypotézy. Kapitola metod

obsahuje způsob získání a analýzy veškerých zpracovaných dat. Výsledky jsou

interpretovány pomocí tabulek a grafů, které jsou náležitě okomentovány. V těchto

tabulkách dochází také k porovnání výsledků mezi ženami a muži. Dále v tabulkách

probandi odpovídali na četnost výskytu hypertenze a pocitu osamělosti. Zde byly použity

i rizikové faktory jako např. věk, užívání léků, či pohybová inaktivita. V grafech jsou

zobrazeny výsledky závislosti pocitu osamělosti a výskytu hypertenze v jednotlivých

státech, které jsou součástí výzkumu. Závěr práce je tvořen celkovým shrnutím zjištěných

poznatků a závěrů. Cílem této práce je zjištění závislosti výskytu hypertenze a pocitu

osamělosti u seniorů. Nakonec pak vyvrácení nebo potvrzení zvolených hypotéz.
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2 DEFINICE HYPERTENZE

Podle kritérií World Health Organisation a Inernational Society of Hypertension

(WHO/ISH) z roku 1999 je považováno za arteriální hypertenzi stále se opakující zvýšení

tlaku krve (TK) systolického ≥ 140 mm Hg a/ nebo diastolického tlaku ≥ 90mm Hg.

Měření by měl provést lékař alespoň na dvou až třech kontrolách. Tato definice

hypertenze zůstává platnou i po 15 letech a je určována pouze při jejím novém odhalení.

Dále už definice nebývá přeměněna (Widimský et. al. 2014). Navzdory značnému

zvyšování povědomí o léčbě a kontrole hypertenze zůstává nediagnostikovaná a

nekontrolovaná hypertenze závažným problémem veřejného zdraví (Mazaffarian et. al.

2016).

Všechny země světa jsou zavázány ke snížení předčasné úmrtnosti vyplývající z

neinfekčních nemocí (NCD) o 25% do roku 2030. Tohoto prohlášení bylo dosaženo poté,

co celosvětová zpráva WHO naznačila, že z 57 milionů úmrtí bylo 36 milionů (63%)

způsobeno nepřenosnými nemocemi; zejména hypertenzí, mrtvicí, infarktem, diabetem,

rakovinou či chronickým respiračním onemocněním. Bohužel se předpokládá, že do roku

2030 dosáhnou 80% hlavních příčin (Onyango et. al. 2017).

Arteriální hypertenze je řazena mezi kardiovaskulární onemocnění, jež postihuje

přibližně 30% dospělých jedinců. Vysoká prevalence se objevuje zejména ve vyšších

věkových kategoriích. Nejčastějším typem hypertenze je tzv. esenciální, ta se objevuje

bezmála u 90% populace, kterou již hypertenze postihla, zbytek je postižen tzv.

sekundární formou hypertenze (Hutyra, Kociánová 2011). Arteriální hypertenze je

typická svou vysokou prevalencí u dospělé populace v průmyslově vyspělých zemích (20

- 50%), kde představuje závažný zdravotní problém (Karen et. al. 2004). Dále je počet

osob s nediagnostikovanou, neléčenou a nekontrolovanou hypertenzí vysoký zejména v

zemích s nižšími a středními příjmy (Onyango et. Al. 2017). Nástup hypertenze je

ovlivněn jak enviromentálními, tak i genetickými faktory a také bylo provedeno obrovské

množství výzkumů k identifikaci příčin nástupu hypertenzních onemocnění (Fang et. al.

2017). Hypertenze je systémový stav, jež je spojován s patologickým vývojem malého

množství aterosklerózy. Ta se nejčastěji vyskytuje u středně staré a starší populace.

Samotná ateroskleróza je čtyřikrát častější u pacientů s hypertenzí, než u pacientů

s normálním TK. V současné době je účinná kontrola hypertenze pouze 6,1%. Hlavní

příčiny nízké kontroly jsou způsobeny nedostatečnou kontrolou pacientova TK zejména

v domácím prostředí (Qiao et. al. 2017).
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Hypertenze zaujímá jedinečné místo v oblasti zdraví a zdravotní péče obyvatelstva,

jelikož bývá hlavní příčinou kardiovaskulárních onemocnění a nejběžnějším

nekomunikovatelným onemocněním v celosvětové primární péči. Bez účinné prevence a

kontroly významně narůstá riziko mozkové mrtvice, infarktu myokardu, chronického

onemocnění ledvin, srdečního selhání, demence, selhání ledvin a slepoty. Je důležité


[…]


(Cífková et. al. 2011). Dále podle zprávy American Society of Hypertension a International

Society of hypertension z roku 2014 byl úspěch léčby hypertenze zvýšen až na polovinu a

díky dobře zavedným přístupům, diagnostice a léčbě má méně než polovina všech pacientů

svůj TK dostatečně řízen (Weber et. al. 2014).

Výzkumná část této práce se věnuje pocitu osamělosti a hypertenzi, proto by bylo vhodné

zopakovat rozdíl mezi depresemi a pocitem osamělosti. Dle Preisse et. al. 2006 lze

depresivního pacienta poznat ihned při úvodním rozhovoru v ordinaci. Může mít sklony

předčasně ukončovat veškeré zadané úkoly tzn. výskyt snížené sebedůvěry (Preiss et. al.

2006). Podle Čevela et. al. 2014 je nutné pocit osamělosti u seniorů rozlišovat na

emocionální a sociální. Sklony k pocitu osamělosti jsou velice individuální, protože každý

jedinec má jiné potřeby pro život (Čevela et. al. 2014).

Poslední velké metaanalýzy dokazují, že výskyt deprese u pacientů s hypertenzí je velice

častý. U hospitalizovaných pacientů se pohybuje až okolo 70% (Rutledge et. al. 2006). V

dalším výzkumu americké společnosti Heart Association bylo zjištěno, že se mezi pacienty

se srdečními chorobami může vyskytnout až 90% pacientů, kteří mají zároveň

diagnostikovanou depresi (Lichtman et. al. 2008). Zde je také uváděno, že tito lidé mají malý

zájem nebo potěšení v práci a v souvislostí s tím prožívají často depresivní, nebo beznadějné
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pocity (McManus et. al. 2005). Souvislost mezi výskytem deprese, pocitem osamělosti a

délkou hospitalizace u pacientů se srdečními problémy dokazuje také studie Versteeg et. al.

(2013). Ta udává souvislost pocitu osamělosti a délkou hospitalizace pacienta. Naproti tomu

deprese byla nezávisle spojena nejen s časem první srdeční hospitalizace, ale také s

celkovým počtem hospitalizací, jejich délek a také s mortalitou všech příčin. Pokud chceme

docílit zlepšení zdravotních výsledků je rozhodujícím faktorem informovanost a léčba

deprese u pacientů se srdečními onemocněními. Podle studie Almas et. al. (2014) také

existuje spojení mezi depresemi a výskytem hypertenze, ale není jakýmkoliv způsobem

závislé na demografických faktorech ani délce hospitalizace pacienta. Také dokazuje, že

pokud začneme řešit výskyt deprese hned v prvnotních fázích hypertenze, můžeme ji tím

velmi kvalitně kontrolovat. Tvrzení částečně koresponduje s první hypotézou tohoto

výzkumu, kdy nejvyššího rizika výskytu hypertenze u obou pohlaví dosahujeme právě v

modelu 1., kde nejsou započítány jakékoliv proměnné. V jiné studii Rabkin et. al. zjistili, že

prevalence hypertenze u pacientů s depresí je až třikrát vyšší, než u pacientů bez deprese. V

dalším výzkumu Jokisala et. al. (2003) bylo zjištěno, že pocity beznaděje a frustrace u

hypertenzních pacientů mají souvislost se sníženou kontrolou krevního tlaku Jokisala et.

al.2003). V posledních metaanalýzách bylo uvedeno, že pokud byla pacientům provedena

diagnóza deprese tři roky před zahájením jejich studie o souvislosti pocitu beznaděje a

osamělosti k hypertenzi, maji pacienti přibližně o 42% zvýšené riziko výskytu hypertenzního

onemocnění (Meng et. al. 2001). Rubbio-Guerra et. al. doporučuje u všech hypertenzních

pacientů provádět screening pro depresi. Ten může přispět k jednoduché efektivní kontrole

deprese, jelikož je běžným rysem u hypertenzních pacientů (Rubbio-Guerra et. al. 2013).

Naproti tomu ve studii Huna et. al. nebyl nalezen po dobu čtyřletéto výzkumu žádný vztah

mezi depresí a rozvojem hypertenze (Hun et. al. 2001).

Obecně lze tedy říci, že shoda hypotéz v tomto výzkumu a jiných výzkumech je velice

častá. Je důležité zmínit, že většina výzkumů se týká pouze výskytu deprese, avšak tento se

zaměřil, jak již bylo řečeno, na souvislost pocitu osamělosti a hypertenze. Tudíž mohl přinést

nové výsledky, které mohou pomoci k získání dalších nových faktů a rozšíření povědomí o

dalších souvislostech těchto onemocnění. Dále lze podotknout, že žádný z již zmíněných

výzkumů nevěnoval pozornost zkoumání závislosti pocitu osamělosti a hypertenze v

jednotlivých státech Evropské unie. Tudíž i tyto výsledky studie se mohou stát námětem pro

budoucí výzkumy.
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12 ZÁVĚR

Po vyhodnocení studie můžeme říci, že byla prokázána určitá souvislost mezi vznikem

hypertenze a pocitem osamělosti. Samozřejmě není pocit osamělosti jediným spouštěcím

faktorem, ale může negativně ovlivnit její průběh a prognózu. Dalšími negativními faktory

jsou kromě genetických faktorů zejména dodržování správné životosprávy. Hlavně přestat

kouřit, jíst zdravě a omezit přísun soli a alkoholu, nejlépe na doporučená množství. Je také

potřeba se těmito pravidly řídit, a to nejen v seniorském věku. Pokud je začneme dodržovat

již od mládí, mohou být účinnou prevencí před vznikem hypertenzních nebo jiných

kardiovaskulárních onemocnění. Senioři jsou ohroženi množstvím změn fyziologických,

sociálních, tak i psychických. Stáří by mělo být kvalitním obdobím každého člověka. I letitý

člověk může být spokojený a šťastný.
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