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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh
(tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Práce je koncipována jako průřezová studie. Řešitelka použila k analýze data z databáze

mezinárodního výzkumného projektu the Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe

(SHARE), která jsou po zaregistrování volně dostupná pro vědeckou veřejnost. Téma práce je

nesmírně aktuální vzhledem k tomu, jakým způsobem se vyvíjí demografická situace v rozvinutých

evropských zemích, ve kterých v posledních letech dochází k dynamickému stárnutí populace.

Senioři, kteří mnohdy žijí osaměle ve svých domácnostech, patří k vysoce ohrožené skupině právě

v kontextu s hypertenzí. Práce má po všech stránkách nadstandardně vysokou úroveň a navrhuji ji k

obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 5. května 2018

Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.
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